2023年8月22日 星期二
时事 04

责任编辑：宋锴 周通 美编：马冰清

根据省双拥工作领导小组办公室、省退役军人事务厅、
省军区政治工作局下发的《关于开展省第十一届双拥模范城
（县）创建示范考评工作的通知》（湘拥办〔2023〕10号）要求，
为充分发扬民主，接受社会监督，现将湘潭市拟申报省第十
一届双拥模范城（县）的名单予以公示。公示时间：2023年8
月 22日至 8月 28日。公示期内如有问题，请与市双拥办联
系。来信地址：湘潭市退役军人事务局 206室，监督电话：
55576872。

特此公告。
拟申报省第十一届双拥模范城（县）的公示

1.省级双拥模范城：湘潭市
2.省级双拥模范县：韶山市、湘乡市

湘潭市双拥工作领导小组办公室
2023年8月22日

关于湘潭市拟申报省
第十一届双拥模范城（县）的公示

湘潭县（77人）：
易俗河镇：刘锦涛、方怡萌、郭雅、郭誉斌、肖元媛、唐鑫俊
谭家山镇：欧阳倩宇、陈女起、陈湛林
中路铺镇:贺斌、李娜、胡贤燊、陈咏奕、左瑛琦
白石镇：胡锐轩、马庆峰、陈文杰、马承畅、文心雨、马虹炀、

刘晶晶
茶恩寺镇：黄佳乐、王圣怡、郭超、段嘉怡、蒋永轩
河口镇:梁田雨、冯爱惠、王子骏、刘瑾萱、刘楚鸣
射埠镇：贺钊、肖鑫龙、周湘广、刘晓山
花石镇：彭赛、胡增燕、张依凡、谭彬、姜永兴、马星月、章颖
青山桥镇：肖双、朱仲尧、唐瑶、李玙璠
石鼓镇：陈樱、赵媛钰、汤杰成、杨灿、赵文静、朱炫、

朱芸浩、赵茗扬
云湖桥镇：谭婉婷、张智豪
乌石镇:冯满庆、周思宇、胡晓慧、贺灿翼
石潭镇：曹靓、刘仁超
杨嘉桥镇：王语嫣、杨梓琪
分水乡：赵欣怡、朱修崇
锦石乡：欧阳端、冯金秀、周磊
排头乡：王冠山、徐文荟、谢锦、彭牡、王冰、陈小龙、

周扬、陈喜洋
湘乡市（59人）：
龙洞镇：陈琬媚、陈婉依、谭莎娜
东郊乡：周君锦、许壵、林奥圆、张楠、李璇
梅桥镇：彭彬、肖琳、龙思涛
中沙镇：杨欣华、罗希米兰、彭敏
栗山镇：赖孜晗
山枣镇：肖佳雄、欧阳雨晴、赵萍平、赖艺、贺粤坚、谢辉
毛田镇：李逸君、周奕
棋梓镇：喻新洋、李朵、李姝梦
潭市镇：谢岸汀、龙雨花、李喆成、周一川、刘江祥、张郴、

彭嘉涵、谭佶、谭颖、谭新雨
泉塘镇：陈迪祥、王思盈、贺阳帆
壸天镇：付含芝、廖新桥、蒋文韬
翻江镇：周艺琪
月山镇：易玥
金薮乡：李晴
金石镇：彭清霞

白田镇：周勇豪
育塅乡：邵海茗、胡慧静怡、杨思雨、杨子墨
新湘路街道：陈旭东、张瑞元、周伟
昆仑桥街道：章洁、周思源
东山街道：谭子鸣、张婧、龚婕妤
韶山市（20人）：
韶山乡：刘婧、章林、刘雅茜、杨雨晴、徐樾、章博
清溪镇：苏乐尧、成慧颖、王湘华、黄心艾、彭晓阳、谢玮、

庞国庆、汤申泰
银田镇：谭子路
杨林乡：蒋雪颜、钟思凡、郭雨慧、庞凡、喻欣
雨湖区（37人）：
长城乡：曹雯熙、周思妤、张翀宇、陈好、周顺毅
鹤岭镇：贺婧茹、王星宇、张凯阳、周幸俊伊、戴思炼、谢如意
姜畲镇：陈金锐、陈美若、宋家荣、郭哲宇、李忆、谈舜尧
楠竹山镇：陈然
万楼街道：林昱忠、陈凯、彭昱嘉
先锋街道：高紫怡
广场街道：黄可依、颜凡迪、陈欣
雨湖路街道：谭文轩、袁子茗、侯锦平
云塘街道：金梓琦、郭炯皓、李林臻、黄煜翔

城正街街道：毛椅、方甜

窑湾街道：刘可欣、王伍佳慧、张意茹

岳塘区（32人）：
昭山镇：郭蜜

建设路街道：钱淑涵、康彭、左湘玉、张雅宁
岳塘街道：肖靓、王添烨、谢昀菲
五里堆街道：陈子仪、张佳骞、赵俊 、谢来磊、周航、严格格、

沈宝怡
书院路街道：刘浩斌、何冠臻、彭沛霖
东坪街道：吴思思、安康、冯筱璇、陈沭凯、张添宇、肖学钊
下摄司街道：颜佳琪、周栩汐、彭承宗浩、黄歆皓

霞城街道：周涵睿、文天洋
宝塔街道：刘心爱、郭美玲
经开区（5人）：王诺汐、姚玉蓉、王晨 、李林枫、李璇
高新区（7人）：周长庚、胡仁博、罗翔、袁金剑、唐灵贝、

何傲珺、姜雨宏
湘潭大学（20人）：廖叶、陈境芬、周蔚晟、占兴万、欧阳凌雪、
刘宇鑫、王薇、杨旭传、邓世友、殷英、赵晨阳、王慧、邓思敏、
陈涛、石梦甜、张俊、王传硕、彭珍珍、夏楠楠、周叶菁
湖南科技大学（40人）：郭恩良、毛振滨、周金杨、程明理、陈玉
梅、李忠宙、刘文强、张艳丽、周新杰、任芊潼、陈欢
周友如、贺鑫茹、刘雯、戴文豪、周星湘、陈飞鸿、彭勋泽、颜
贤、刘湘、伍文、邹妍雨、段媛、陈金婷、李相路、邓芳、雷帆、杨
洋、龙怀玉、欧湘南、廉艳可、王博锋、袁浩、肖盼、周林红、王
周洪、孙明悦、刘心怡、赵文、陶晓丽
湖南工程学院（20人）：陈俊良、任格格、刘彬、罗煌、邓皓、钟
泽南、彭紫露、许子翔、张婕、陈桢桢、吴杰、危康、陈康、谭志
鹏、梁睿勤、张家宝、李可、郭子安、陈沙沙、易婉婷
湖南理工职业技术学院（5人）：
谭杰、叶心愉、肖金花、廖顺、周锐
湖南城建职业技术学院（7人）：
石亮杰、刘星麟、楚丰瑜、唐佳俊、蒋雯丽、姚佳宜、吴丹
湘潭医卫职业技术学院（5人）：
胡珺婕、李瑞、胡慧玲、黄峥妍、郭鸿志
湘潭技师学院（5人）：李逸晴、罗炼科、周骏、李轩、田悦宁
湖南软件职业技术大学（4人）：李思雅、郭志翔、张倩、刘聪
湖南吉利汽车职业技术学院（4人）：
欧阳钊、罗浩南、汤钱元、刘美婷
湘潭理工学院（4人）：刘健斌、朱惠婷、郭嘉彦、张华燕
湘潭钢铁集团有限公司（20人）：赵世豪、奉书雅、彭晓年、李
宇轩、朱妍珍、陈知敏、付艺娟、蒋尹星、封欣岑、罗妍、周俊
达、陈嘉琪、付洋博、邓博琳、刘柏均、黄婷玉、周熙为、曹佳
蕾、陈浩达、龙思宇
湘潭电机集团有限公司（15人）：郭瑞鑫、陈可欣、宋瑾霖、杨
奕程、刘芳霖、李佳怡、王治栋、彭佳钰、胡子东、郭瑞琦、宋佳
蔚、邹雨彤、万天骄、陈虹、周雯淅
江南工业集团有限公司（8人）：武子淳、曾千哲、汤瀚淇、戴述
超、罗骏昊、邓集凯、徐守立、何佳静

湖南江麓实业发展有限公司（8人）：卢润芳、张宜萱、彭梦琪、
刘颖权、符欣宇、张依璇、彭豪宇、李宛玲
湖南江滨机器集团有限责任公司（8人）：周雨昕、唐璨、阳祉
越、邓鑫洁、汤鸿辉、吉琦、周奕暄、龚清巍
湖南韶峰南方水泥有限公司（6人）：甘卓芊、刘宇轩、胡鑫姣、
刘宇慧、彭逸凡、周碧缘
湖南湘铝有限责任公司（5人）：刘锦乐、胡莎铅、周翰华、沈诚
苇、陈科宏
湘潭电化产投控股集团有限公司（8人）：苏婧妍、谢添、刘婷、
李畅、许丹妮、李俊哲、刘卓、刘宇铮
湘潭城乡建设发展集团有限公司（6人）：胡雅雯、胡雅洁、楚
斯怡、张鑫、刘禹震、余梓玲
大唐湘潭发电有限责任公司（2人）：陈煜航、罗鑫莹
湖南裕能新能源电池材料股份有限公司（2人）：
廖梓君、廖任安
市教育局系统（30人）：
湘钢一中：马恩来、周子越
市一中：赵彬滨、贺俊泉
市二中：杨奕琪、周欣妍
市三中：何淳熙、赵梓譞
市四中：龙烨京、周智勇
市十一中：江雨婷、罗文杰、杨晓均
市十二中：郭玥涵、唐文俊
市十六中：傅俊洋、彭添乐
市十七中：谭思滢、陈尚德
湘机中学：廖朝晖、罗宇卿
工贸中专：赵乔
生物机电：彭博
益智中学：陈靖、吴炼军
和平小学：王海燕、周韵秀
中南大学：许馨予
长沙理工大学：欧阳灿
县二中：张佳梁
工信系统（10人）：林奕汐、黄嘉玲、章成胜、章成超、汤一凡、
肖博雅、赵思源、袁嘉彤、欧阳纯芝、王金铭
其他会员单位（2人）：
妇幼保健院：胡砚淇
中医院：游金阳

为深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，全面
贯彻学习党的二十大精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强
新时代关心下一代工作委员会工作的意见》和省委办公厅、省政府办公厅《关于
加强新时代关心下一代工作委员会工作的实施意见》重要文件精神，深入开展
市委“心连心走基层，面对面解难题”活动，经各基层关工委推荐申报、市关心下
一代爱心助学协会审核，市关工委主任会议研究决定，2023年拟扶助刘锦涛等

481名困难家庭学生(含北京湘潭企业商会、深圳市湘潭商会、惠州市湖南湘潭
商会、东莞市湖南湘潭商会、湖南湘窖酒业有限公司、湖南愿景集团扶助的学
生)，其中大学生 422名，扶助标准 5000元/人；高中及中专生 32名，扶助标准
3000元/人；初中生 18名，扶助标准 1500元/人；小学生 9名，扶助标准 1000元/
人，本次集中扶助困难家庭学生金额为224.2万元。

现将拟扶助学生名单进行公示，听取社会各界意见，接受广大群众监督。

如有不同意见和建议，可以电话、电子邮件等方式向市关心下一代爱心助学协
会办公室反映。

公示时间：2023年8月22日至8月24日
联系电话：0731-58261796
电子邮箱：xtsgxxyd@163.com
联系地址：建设北路289号市老年大学A栋302室

湘潭市关心下一代工作委员会 湘潭市关心下一代爱心助学协会
关于2023年集中扶助困难家庭学生拟扶助名单的公示

2023年拟扶助学生名单

本报地址：湘潭市湖湘南路 邮编：411101 电话：58623456（发行部） 58221120（广告中心） 广告经营许可证：湘工商广字00231 邮发代号：41-42 湘潭日报社印刷厂印刷（湘潭市湖湘南路） 湘潭日报社发行中心发行 零售价：1元 投稿电子邮箱：xtrbzbs@163.com

8月21日，贷款市场报价利率（LPR）
迎来年内第二次下降，1年期LPR较上一
期下降 10个基点。专家认为，近三个月
LPR两次下降，逆周期调节力度明显加
强，释放出积极的政策信号，有助于推动
经济持续回升向好。

政策利率下降带动LPR下行

当日，中国人民银行授权全国银行
间同业拆借中心公布，1 年期 LPR 为
3.45%，5年期以上 LPR为 4.2%。1年期
LPR较上一期下降10个基点，5年期以上
LPR保持不变。

市场对于本次 LPR下降已有预期。
作为 LPR报价的重要参考，本月中期借
贷便利（MLF）的中标利率较此前下降 15
个基点至 2.50%。除此之外，8月 15日，
逆回购操作中标利率，以及隔夜期、7天
期、1个月期的常备借贷便利利率，均较
此前下降10个基点。

“央行政策利率变动会对 LPR变动
产生比较直接的影响。”中国民生银行首
席经济学家温彬认为，扩大消费和投资
需求，贷款利率仍需维持在低位，LPR下
降会传导至企业实际贷款利率，有助于
降低信贷融资成本。

今年以来，1年期LPR已下降20个基
点。6月 20日LPR今年首次下降，1年期
和5年期以上LPR双双下降10个基点。

另外，今年以来，部分银行主动下调

部分期限存款挂牌利率并同步下调内部
利率授权上限，银行负债端成本持续改
善，也为LPR下降创造了空间。

中国人民银行有关负责人此前表
示，在发挥LPR改革效能的同时，要持续
发挥存款利率市场化调整机制的重要作
用，支持银行合理管控负债成本，增强金
融持续支持实体经济的能力。

利率是宏观经济的重要变量。专家
认为，三个月内两度降息，释放出加大逆
周期调节和稳定市场预期的政策信号。
东方金诚首席宏观分析师王青认为，本
次 1年期 LPR下降将引导企业和居民融
资成本持续下行，进而提振消费和投资
动能，为经济持续回升向好积蓄力量。

降低融资成本激发企业动能

听说 LPR再次下降的利好消息，福
建省德化友盛陶瓷公司总经理颜旭东颇
为高兴：“我们刚刚从日本接下一批日用
陶瓷新订单，如果能获得成本更低的资
金，有助于我们进一步降低财务成本，及
时采买原材料投入生产。”

颜旭东告诉记者，7月底，公司从建行
获得的1000万元贷款就曾享受6月LPR下
降带来的好处，贷款利率由原来的3.8%降
低为3.4%，节省了超4万元的财务成本。

建行福建省分行普惠金融事业部负
责人邱世斌介绍，每次LPR调整后，该行
会主动对接企业融资需求，并按照最新

市场情况调整融资方案。7月，建行福建
省分行新发放企业贷款137亿元、加权平
均利率为 3.31%，同比下降 0.26个百分
点，处于该行历史低位。

LPR下行对新发放贷款利率影响明
显。6 月新发放贷款加权平均利率为
4.19%，同比下降 0.22个百分点。日前中
国人民银行发布的第二季度中国货币政
策执行报告显示，贷款加权平均利率持
续处于历史低位。6月一般贷款中利率
低于LPR的贷款占比为37.74%。

当前，经济内生动力有待增强，信贷
需求回升亟需支持。数据显示，7月份我
国人民币贷款增加 3459亿元，同比少增
3498亿元。

招联首席研究员董希淼认为，7月信
贷波动明显，反映出经济恢复的基础还
不稳固，实体经济融资需求有待提振。
在此情况下，适度降低各类政策工具利
率，引导 LPR继续下降，具有必要性、紧
迫性。伴随企业和居民信贷利率持续下
行，实体经济融资需求或将上升，银行信
贷投放节奏也将加快。

增强支持实体经济的可持续性

此次 LPR出现非对称调整，与1年期
LPR下降不同，5年期以上LPR“按兵不动”。

董希淼认为，5年期以上LPR保持不
变，有助于商业银行稳定息差水平，增强
支持实体经济的持续性和服务高质量发

展的稳健性。同时，商业银行要正视存
量房贷与新增房贷利差过大的问题，加
速出台存量房贷利率调整方案。

金融管理部门本月18日联合召开电
视会议指出，金融支持实体经济力度要
够、节奏要稳、结构要优、价格要可持
续。要继续推动实体经济融资成本稳中
有降，规范贷款利率定价秩序，统筹考虑
增量、存量及其他金融产品价格关系。

今年以来，中国人民银行不断优化
调整房地产金融政策，支持刚性和改善
性购房需求。特别是首套住房贷款利率
政策动态调整机制加速落地，带动多地
房贷利率有所降低。

第二季度中国货币政策执行报告显
示，6月末，已有 87个城市下调了首套房
贷利率下限，较全国下限低 10至 40个基
点，13 个城市取消了首套房贷利率下
限。6月新发放个人房贷利率 4.11%，同
比下降0.51个百分点。

温彬认为，新发放住房贷款利率已
实现大幅下降，居民投资和资产配置也
发生了改变，调降存量房贷利率有助于
减少居民扎堆提前还款和违规“转贷”行
为，规范市场秩序。

中国人民银行有关负责人表示，要科
学合理把握利率水平。根据经济金融形
势和宏观调控需要，适时适度做好逆周期
调节，兼顾把握好增长与风险、内部与外
部的平衡，防止资金套利和空转，提升政
策传导效率，增强银行经营稳健性。

（新华社北京8月21日电）

年内第二次“降息”释放积极政策信号
新华社“新华视点”记者 吴雨 刘羽佳

8月21日1时45分，我国在酒泉卫星发
射中心使用长征四号丙运载火箭，成功将高
分十二号04星发射升空，卫星顺利进入预
定轨道，发射任务获得圆满成功。

（新华社 发 汪江波 摄）

我国成功发射
高分十二号04星

国家发改委：

在防汛救灾和灾后恢复重建中
大力实施以工代赈

据新华社北京8月21日电（记者 严赋憬 陈炜伟）国家发
展改革委 21日发布消息称，国家发展改革委近日印发专门通
知，部署有关省份在防汛救灾和灾后恢复重建中大力实施以工
代赈，全力支持受灾地区统筹做好灾后恢复重建和巩固拓展脱
贫攻坚成果工作。

通知明确，各地要加大以工代赈专项投资对受灾地区基础
设施恢复重建的倾斜支持力度，在灾后恢复重建项目建设中大
力推广以工代赈方式，广泛组织受灾群众特别是脱贫群众和其
他低收入人口参与灾后重建项目，实现就地就近就业增收。

通知强调，各级发展改革部门要明确一批可采取以工代赈
方式实施的灾后恢复重建项目，督促指导项目实施单位扎实做
好务工组织和劳务报酬发放等各项工作，尽可能吸纳受灾群众
参与各类灾后恢复重建工程项目建设。

国家发展改革委数据显示，2023年上半年，各地通过在相
关建设领域实施以工代赈，已累计吸纳群众务工就业达 120余
万人，发放劳务报酬140亿元，人均增收1.1万余元，有效拓宽了
农村低收入群体和城乡就业困难劳动力就近就业渠道。

财政部：

安排一次性补助资金24亿元
支持开展“一喷多促”

新华社北京8月21日电 记者21日从财政部了解到，财政
部日前安排一次性补助资金24亿元，支持北方重点地区开展玉
米大豆“一喷多促”工作。资金主要用于对玉米、大豆等主要秋
粮作物喷施叶面肥、调节剂、抗逆剂、杀虫杀菌剂等，增强作物
抗逆性减损失，促进壮苗稳长提单产，为确保秋粮丰收提供有
力支撑。

财政部要求各地及时下拨资金，切实加强资金使用管理，
确保专款专用，积极发挥乡镇政府、村委会、国有农场等职能作
用，重点支持符合条件的各类农业社会化服务组织，采取“统防
统治”方式推进统一喷施作业，确保“一喷多促”措施保质保量、
如期完成。

据新华社北京8月21日
电（记者 李恒 董瑞丰）记者
21日从国家卫生健康委了解
到，2022年我国居民健康素
养水平达到 27.78%，比 2021
年提高 2.38个百分点，继续
呈现稳步提升态势。

监测结果显示，全国城
市 居 民 健 康 素 养 水 平 为
31.94%，农村居民为23.78%，
较 2021 年分别增长 1.24 和
1.76个百分点。东、中、西部
地区居民健康素养水平分别
为31.88%、26.70%和22.56%，
较2021年分别增长1.48、2.87
和3.14个百分点。

根据监测结果，全国居
民 6类健康问题素养水平由

高到低依次为：安全与急救
素养 58.51%、科学健康观素
养 53.55%、健康信息素养
39.81%、慢性病防治素养
28.85%、传染病防治素养
28.16% 和 基 本 医 疗 素 养
27.68%。

近年来，国家卫生健康
委持续鼓励医疗机构和医务
人员开展健康科普工作，通
过多种形式为公众提供优质
的健康科普信息，有力推动
了全民健康素养水平提升。

据介绍，本次监测覆盖
31个省（区、市）的 336个县
（区）1008个乡镇（街道），对象
为15岁至69岁常住人口，共
得到有效调查问卷71842份。

2022年全国居民健康素养水平
稳步提升